[bookmark: _GoBack]ЗАБАЙКАЛЬСКИЙ КРАЙ
АГИНСКИЙ БУРЯТСКИЙ ОКРУГ
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА «ПОСЕЛОК АГИНСКОЕ»
КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ
Ленина ул., 43, пос. Агинское, 687000, тел.(30239) 3-46-04, факс (30239) 3-46-51,
e-mail: obrazovanieaga@mail.ru
ОКПО 64766320, ОГРН 1107580000417, ИНН/КПП 8001016664/800101001

ПРИКАЗ

      «12»_мая_2021 г.							               № 95-1

О проведении муниципального  этапа муниципального конкурса «Современный урок в условиях реализации ФГОС»  (видеоурок)

В соответствии с планом работы комитета образования, п р и к а з ы в а ю:
1. Провести с 12 мая по 17 мая 2021 г. муниципальный этап дистанционного конкурса «Современный урок в условиях реализации ФГОС» (видеоурок).
2. Утвердить прилагаемые:
1) Положение о муниципальном этапе Конкурса (приложение 1);
2) состав организационного комитета Конкурса (приложение 2);
3) составить смету Конкурса (приложение 3);
4) организовать проведение Конкурса в период с 12 мая по  17 мая 2021 г.;
3. Контроль исполнения приказа возложить на руководителя ЦМиИМО Жапову Д.П.

Председатель Комитет образования:                                    Е.Б. Нимацыренова

Приложение 1
к приказу комитета образования администрации
 городского округа «Посёлок Агинское»
№ 95-1 от 12.05.2021

ПОЛОЖЕНИЕ
о Краевом конкурсе
«Современный урок в условиях реализации ФГОС» (видеоурок)

Настоящее	Положение	определяет	условия,	порядок	и	сроки проведения Конкурса.
1. Общие положения

1.1. Организаторами Краевого конкурса «Современный урок в условиях реализации ФГОС» (видеоурок) (далее – Конкурс) являются Министерство образования и науки Забайкальского края (далее – Минобразования Забайкальского края), ГУ ДПО «Институт развития образования Забайкальского края».
1.2. Конкурс проводится в контексте Национального проекта «Образование», в структуру которого входят федеральные проекты «Современная школа», «Успех каждого ребенка», «Цифровая образовательная среда», призванные дать возможность обучающимся и педагогам научиться работать с современными технологиями, обеспечить качественное образование за счет ЦОС, что способствует расширению возможностей обучающихся в освоении учебных предметов гуманитарной, естественно-научной и технологической направленностей.
1.3. Конкурс является открытым для образовательных организаций Забайкальского края, реализующих ФГОС общего образования и среднего профессионального образования.
1.4. Информация о Конкурсе размещается на сайте ГУ ДПО «ИРО Забайкальского края» (http://irozk.ru).

2. Цель и задачи конкурса

2.1. Цель Конкурса: выявление, популяризация и поддержка лучших видеоуроков (учебных занятий), в которых воплощены современные педагогические достижения и инновации в условиях реализации ФГОС, предметных концепций и цифровой трансформации образования.
2.2. Задачи Конкурса:
· совершенствовать научно-методическую работу педагогов, инновации в процессе обучения;
· популяризировать современные образовательные методики и технологии, способствующие повышению качества образовательного процесса;
· выявлять педагогические идеи, инновационные практики, ценный педагогический опыт с целью стимулирования дальнейшего профессионального роста учителей;
· способствовать созданию авторских уроков (учебных занятий) с использованием цифровых образовательных ресурсов/инструментов и их презентации профессиональному сообществу;
· обеспечивать методическую поддержку творческим педагогам;
· способствовать диссеминации практического опыта достижения новых планируемых образовательных результатов школьников;
· отбирать лучшие видеоуроки (учебные занятия) в условиях реализации ФГОС и цифровой трансформации образования для их издания и размещения в Банке лучших практик.

3. Участники конкурса

3.1. Принять участие в конкурсе могут учителя общеобразовательных организаций и преподаватели системы СПО, реализующие программы общеобразовательных дисциплин (индивидуальные участники, педагогические коллективы (2-3 человека).

4. Порядок проведения конкурса

4.1. Конкурс проводится заочно в два этапа.
4.2. Первый этап – муниципальный.
4.3. Второй этап – региональный. Участие в региональном этапе Конкурса принимают материалы (не более трех от МОУО), прошедшие муниципальный этап и получившие высокую экспертную оценку (к материалам победителей муниципального этапа должны прилагаться экспертные листы, либо протокол, либо экспертное заключение).
4.4. Для участия в региональном этапе в Оргкомитет Конкурса направляются следующие материалы:
1. Заявка с указанием Ф.И.О. и  ОО (пример: Иванова М.И., МБОУ СОШ
№…, заявка.doc). Приложение 1а.
2. Видеофайл урока /учебного занятия (пример: Иванова М.И., МБОУ СОШ №…, урок.doc)
3. Краткая пояснительная записка (пример: Иванова М.И., МБОУ СОШ
№…, записка). Приложение 2б.
4. Самоанализ урока (видеоформат либо текст в электронном виде на русском языке, шрифт Times New Roman, кегль 14, межстрочный интервал 1, абзац 1, 25 см, поля верхнее, нижнее и правое 2 см; левое 2,5 см. (MS Word в форматe doc).
5. Экспертные листы/протокол/экспертное заключение, подтверждающие высокую экспертную оценку.

Все материалы могут быть направлены архивом (zip либо rar).
Материалы необходимо загружать в электронном виде на платформу http://event.zabedu.ru с темой: Конкурс, Ф.И.О. (пример: «Конкурс, Иванова М.И.»).
4.5. К участию в Конкурсе не допускаются материалы, оформление и содержание которых не соответствует требованиям, установленным данным Положением. Материалы, присланные на Конкурс, не возвращаются. Материалы должны быть созданы самими участниками лично. Материалы, присланные на Конкурс, подлежат обязательной проверке на            антиплагиат. Все вопросы авторского права регулируются действующим      законодательством Российской Федерации.

6. Сроки проведения конкурса

5.1. Муниципальный этап проводится до 17.05.2021 г., включая прием материалов и осуществление экспертизы.
5.2. Региональный этап проводится с 24.05.2021 г. по 31.05.2021 г.
5.3. Прием материалов на участие в региональном этапе осуществляется с 24.05.2021 г. по 28.05.2020 г. до 16.00 часов местного времени. Материалы, загруженные на платформу позднее указанного срока, к Конкурсу не допускаются.
5.4. Экспертиза материалов регионального этапа осуществляется с 24.05.2021 г. по 31.05.2021 г.
5.5. Информация по окончательным результатам Конкурса будет размещена на сайте организатора Конкурса ГУ ДПО «Институт развития образования Забайкальского края» (http://irozk.ru).

7. Критерии оценки конкурсных материалов

Конкурсные материалы оцениваются по следующим критериям:
1. Актуальность и оригинальность замысла урока/учебного занятия (0-10 баллов).
2. Направленность содержания урока/учебного занятия на формирование личностных, метапредметных и предметных результатов образования (0-10 баллов).
3. Целостность и глубина содержания урока/учебного занятия (0-10 баллов).
4. Возможности структуры и содержания учебного занятия, направленного на реализацию системно-деятельностного подхода в образовании школьников в соответствии с ФГОС (0-10 баллов).
5. Обоснованное использование современных образовательных технологий организации урока (учебного занятия), направленных на самореализацию ученика, создание образовательного продукта, развитие компетентностей коммуникации (0-10 баллов).
6. Целесообразность и эффективность использования цифровых образовательных ресурсов/инструментов для достижения результатов обучающимися (0-10 баллов).
7. Продуманность деятельности педагога и обучающихся (0-5 баллов).
8. Речевая культура педагога и обучающихся в ходе урока/учебного занятия (0-5 баллов).

7. Оценка конкурсных материалов

Конкурс проводится заочно на основе представленных авторами конкурсных материалов. Жюри рассматривает содержание материалов, их соответствие целям и задачам Конкурса, критериям оценки. Жюри и Оргкомитет конкурса определяют победителей. Победители конкурса будут отмечены дипломами и денежными призами.

Приложение 1а.
ЗАЯВКА
участника Конкурса «Современный урок в условиях реализации ФГОС» (видеоурок)

	ФИО участника конкурса

	Должность

	Полное наименование ОО,
В которой работает участник Конкурса

	Адрес образовательной организации и телефон
(с указанием кода)

	Сайт учреждения

	E-mail учреждения

	Перечень представленных на
конкурс материалов

	Контактный телефон участника (с
указанием федерального кода)

	Адрес электронной почты
участника Конкурса

	Согласие на размещение материалов на сайте ИРО
Забайкальского края

	Указание источника, из которого
узнали о проведении конкурса

Дата
Подпись участника Конкурса

Приложение 2б.

КРАТКАЯ ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

	Автор видеоурока

	Тема видеоурока/занятия

	Основной учебник/УМК

	Класс

	Технические средства и материалы, необходимые для проведения урока (маркеры, магнитно-маркерная
доска, проектор, интерактивная доска и т.п.)

	Цель, задачи урока

	Используемые образовательные технологии

Дата
Подпись участника Конкурса

Приложение 2
к приказу комитета образования администрации
 городского округа «Посёлок Агинское»
№ 95-1 от 12.05.2021

Состав экспертов муниципального этапа дистанционного конкурса
«Современный урок в условиях реализации ФГОС»  (видеоурок)

	ФИО
	Должность

	Нимацыренова Елена Баировна
	Председатель комитета образования администрации городского округа «Поселок Агинское»
Председатель комиссии

	Дашицыренова Цыцык Цыбеновна
	Заместитель председателя комитета образования администрации городского округа «Поселок Агинское», заместитель комиссии

	Жапова Дарима Пунсуковна
	Руководитель ЦМиИМО комитета образования администрации городского округа «Поселок Агинское», член комиссии

	Чимидун Оюна Баировна
	Методист комитета образования администрации городского округа «Поселок Агинское», член комиссии

	Дамдинжапова Соелма Зориктуевна
	Методист комитета образования администрации городского округа «Поселок Агинское», член комиссии

Приложение 3
к приказу комитета образования администрации
 городского округа «Посёлок Агинское»
№ 95-1 от 12.05.2021

Смета на награждение по итогам муниципального дистанционного конкурса «Современный урок в условиях реализации ФГОС» (видеоурок)

	№
	Наименование организации
	сумма

	1
	Призовой фонд
1 место-3000
2 место-2000
3 место-1000
	6000 руб

	2

	Итого
	6 000 руб